BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /2018/TT-BKHCN
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2018

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 1 Điều 4 Thông tư số 11/2016/TT-BKHCN
ngày 28 tháng 6 năm 2016 hướng dẫn đăng ký cơ sở pha chế khí

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;
Căn cứ Luật Đo lường ngày 11 tháng 11 năm 2011;
Căn cứ Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về kinh doanh khí;

 Căn cứ Nghị định số 95/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;
Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 1 Điều 4 Thông tư số 11/2016/TT-BKHCN ngày 28 tháng 6 năm 2016 hướng dẫn đăng ký cơ sở pha chế khí.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 1 Điều 4 Thông tư số 11/2016/TT-BKHCN ngày 28 tháng 6 năm 2016 hướng dẫn đăng ký cơ sở pha chế khí như sau:
 “d) Bản thuyết minh năng lực của từng cơ sở pha chế khí gồm các thông tin cơ bản sau:
- Tên sản phẩm khí thành phẩm; Bản công bố tiêu chuẩn áp dụng và chứng chỉ chất lượng phù hợp với bản công bố của loại khí thành phẩm được pha chế tại cơ sở;
- Phương pháp pha chế khí được sử dụng và hệ thống bồn bể, thiết bị tương ứng;
- Bảng kê khai chủng loại, chỉ tiêu chất lượng và xuất xứ các nguyên liệu, phụ gia và chế phẩm khác dùng trong quá trình pha chế các loại khí thành phẩm;
- Năng lực thử nghiệm các chỉ tiêu theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia tại phòng thử nghiệm hiện có của thương nhân pha chế khí. Trường hợp chưa có phòng thử nghiệm chất lượng khí, thương nhân pha chế khí được phép ký hợp đồng dịch vụ với tổ chức thử nghiệm đã đăng ký hoạt động thử nghiệm theo quy định của pháp luật, có đủ năng lực kỹ thuật và phạm vi phù hợp để kiểm tra, thử nghiệm các chỉ tiêu chất lượng khí theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia. Hợp đồng ký kết với tổ chức thử nghiệm bên ngoài phải có thời hạn tối thiểu 01 năm và được cập nhật trong hồ sơ đăng ký.
- Kế hoạch kiểm soát chất lượng sản phẩm khí trong hoạt động pha chế khí phải thể hiện rõ các nội dung về quy trình pha chế khí, quy trình kiểm tra, quy trình thử nghiệm, kế hoạch tự kiểm tra, thử nghiệm chất lượng cho từng lô sản phẩm khí, tài liệu kỹ thuật liên quan;
- Quy định về phương án kiểm tra an toàn đối với máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ để phát hiện và khắc phục kịp thời các dấu hiệu không đảm bảo an toàn trong suốt quá trình pha chế khí;
- Quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy và bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật về phòng, chống cháy nổ và pháp luật về bảo vệ môi trường”.
Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày       tháng     năm 2018.
2. Các Giấy chứng nhận đăng ký cơ sở pha chế khí tiếp tục có hiệu lực đến hết thời hạn của Giấy chứng nhận đã cấp.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, tiêu chuẩn và các tài liệu được viện dẫn trong Thông tư này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo các văn bản mới.
2. Cơ quan có chức năng Thanh tra về Khoa học và Công nghệ và các cơ quan thanh tra khác theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình, thực hiện thanh tra và xử lý vi phạm hành chính về hoạt động pha chế khí.
3. Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng hướng dẫn và tổ chức thực hiện Thông tư này.
4. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Bộ Khoa học và Công nghệ để xem xét, xử lý hoặc sửa đổi, bổ sung nội dung quy định cho phù hợp.
	Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Công báo;

- Cục Kiểm soát TTHC (Văn phòng Chính phủ);

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Lưu: VT, PC, TĐC.
	 BỘ TRƯỞNG

Dự thảo 2

2